A complures celebratæ sint? quarum primæ partes
 post Romanam pontificem semper penes Roma-
 num imperatorem fuerunt. Numera mihi synodos
 et percurrere omnes, unicam duntaxat profer oecu-
 menicam, cui imperator Romanorum non initium
 fecerit. Nullam proferes. Quid ergo? alias impera-
 tori Romanorum idem cum supremo episcopo sen-
 tienti convocare licuisse censes, hanc autem futu-
 ram Avenionenses quosdam, aut Narbonenses, aut
 Lugdunenses aut quoscunque volueris, cogere posse
 arbitraris? Quis prudens hoc ferat? imo quis non
 ore aperto clamet, non esse hanc sanctam syno-
 dum, nec vestigium synodi, nec similem umbrae
 synodi, sed insanorum hominum inventa nequam
 orbem terrarum perturbantia? Quid ita? Quoniam
 non ex sententia Romani pontificis; quoniam im-
 perator Romanorum, cui hæc desuper mandata
 sunt, non ipse convocavit, sed ad prius convoca-
 tam velut quispiam idiota et privatus accessit.
 Tu vero, imperator optimo, leges a patribus tuis
 latas divinoque jure conservatas considera et ad-
 mirare. Illi cum multis gentibus imperitarent,
 Romani episcopi auctoritate synodos cogebant.
 Fortuna postmodum commutata, eadem nihilomi-
 nus dignitate tua et antiquorum permanente, cum
 ad emendationem Ecclesiæ agitandus est conventus,
 et nemo jure præter imperatorem Romanorum
 tempus, et locum, et modum definire possit, quia
 opes tuæ infirmæ sunt, Deus judicio quod ipse
 novit in hoc necessitatis rem conclusit, ut tu solus
 non sis, sicuti oportebat, et loci et temporis et
 modi et unionis ipsius dominus, nemine, aut pau-
 cis admodum in præsens contradicentibus, paulo
 autem post ad unum omnibus majestatem tuam ut
 honorum omnium causam et caput prædicaturis.
 Atque hoc tam mirabile non est, imperator, tam-
 etsi est mirabile, quam illud recte factum erit, si
 tantummodo navi conscensa, in Italiam discesseris.
 Istuc ejusmodi sit audi, quamvis per te nosti et
 ab aliis forte accepisti; nihil enim obest talia sæ-
 pius dicere et audire. Nas tu operam pro officio
 imperatoris uti Christianorum genus in unum gre-
 gem, sub uno pastore colligatur. Hoc ipsum intuens
 princeps hujus mundi diabolus cruciatur, coepia
 tua impedire, Ecclesiamque Latinorum quæ nunc
 una videtur, discindere molitur. Tantopere enim
 ad explendam cupiditatem suam Germanorum et
 Gallorum quidam feruntur, cum scilicet, qui nunc
 pontificatum maximum gerit gradu movendi, et
 alium pontificem, Gallum puta, aut omnino barba-
 rum, contra substituendi, ut jam diripissent Ec-
 clesiam Dei, sursumquæ ac deorsum miscuissent
 omnia, nisi vererentur, ne te in Italiam profecto,
 papæ rationes corroborarent, ipsorumque debili-
 tentur. Ex quibus perspicuum sit, nisi in Italiam
 ad concordiam resarciendam naviges, amplius te
 Ecclesiam scissuram, et eam Christianos in unum
 congregare studueris, dispersuram, et afflicturam
 plagis insanabilibus. Sola igitur voluntate illuc

navigandi seditionem compescuisti, procellam sedavisti, flammam adversus Ecclesiam furentem extinxisti, id quod non ego solus, sed universi loquuntur. Sic enim Ecclesia tumultuatur, tantumque amorem et hic degentium et transalpinorum (ut ex his qui inde veniunt cognoscere licet, si cui curæ est interrogare) erga tuam potentiam cumulavit Deus, ut omnes uno ore et voce clament, Nisi Romanorum imperator Ecclesiam adjuverit (cui sola res ipsa testimonium fert, tantum non voce missa mandatum a Deo, ut et pridem dirupta consuat, et quæ sunt coadunata, illata, integra conservet), actum est de Ecclesia, perit imperium, diæmon adversarius noster regnat, et nihil prorsus exspectandum est, quantum iudicio humano perspicere possumus, quod Christianos istis miseris exsolvat. Hæc ego assiduo audiens, imperator (novit Deus, qui te prædestinavit et restituendis in eundem Ecclesiæ ad æternam nominis tui memoriam elegit), lacrymas tenere nequeo, nunc animo prævidens quantum Ecclesiæ periculum impendeat, cum tu non veneris: non quod te non venturum existimem, ut alii quidam, sed quod magnum desiderium timor conitatur; nunc lætitia plane captus et me imperatorem Romanorum cum sua Ecclesia Romanam valentem cernere ratus, quin ipsam Romanam observantem et reconcilian-tem, et ab adeo manifesto casu custodientem ut dicere nemo possit, non esse Romani imperatoris tam præclarum facinus. Quo enim pacto, ubi in Italiam veneris, quisquam non salvatorem te, bonorumque omnium causam secundum Deum proclamare sustinebit, quem etiam modo, quibuscunque ista cordi sunt, iisdem appellationibus colonestant? Insignem profecto gloriam tibi, imperator, offerre decrevit Deus, tua nimirum recreatus virtute, et gaudens te amare unionem, ac futurorum tibi et per te generi Romano bonorum summam pelagi tranquillitatem largitur, nisi tu non veniendo prohibeas. Si igitur imperatorium et naturæ tuæ pulchrum est, ne Ecclesia Romanorum dilanctur, solum navigationem in Italiam suscipere, tantam nunc pecunia quasi præter destinatum in adventum potentia tuæ feliciter coacta, annon cupide navim conscendes, et primo quoque tempore Ecclesiæ consensione devincies? Quis autem recto ratiocinans, tantis etiam navigationi difficultatibus propositis, ut pro his superandis Christianus quilibet mille mortes subiret, eam differret? præsertim cum quanto est gloriosius veniendo scandala tollere, tanto sit probrosius non veniendo Ecclesiam confundere; et cum totam Europam liceat constituere, et bona in pace collocare, contra, proh dolor! ad bellum intestinum exemplo pessimo excitare. Cunctari enim et tergiversari vitio dandum est. Oportet itaque, imperator, istiusmodi occasionem divino munere oblatam non negligere, sed cæles. em providentiam admirari et gratias agere, quoniam tibi cui nisi pro simplici duplicem unionem donat. Nec